保護者様各位

令和 6年 4月 11日

名張市立名張中学校

校長 山村浩由

         学力向上担当 内山勝治

          本校の帰り学習、家庭学習の取り組みについて

 春風の暖かさを感じる季節になりましたが、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこと

と存じあげます。平素は名張中学校の教育活動にご理解とご支援をいただきまして誠にありがとうござ

います。さて、名張中学校では今年度も「わかる授業」、「深い学びのある授業」の実現に向けて授業

改善に取り組んでいるところですが、昨年度の全国学力・学習状況調査、みえスタディチェックからは

学校全体として学習内容の定着に課題があることが明らかになってきました。教職員の授業改善ととも

に、帰り学習、家庭学習の取り組みを通した生徒一人一人の学習サイクルづくりを進めていくことが喫

緊の課題となっています。つきましては今年度の「帰り学習」「家庭学習」の開始にあたり、取り組み

が充実していきますよう、ご家庭でもお子様の学習習慣確立に向けてご指導いただきますようよろしく

お願いします。

＜帰り学習・家庭学習の取り組み＞

 1．開始日   4月 15日（月）より

        「帰り学習」 帰りの会開始後の 8分間の基礎学習

        「家庭学習」 毎日配布（配信）される「宿題」

 2．教科    月曜：国語 火曜：社会 水曜：数学 木曜：理科 金曜：英語

  ※学習状況、行事の状況などによって教科を入れ替える日、実施しない日があります。

  ※紙で配布される場合と、iPadで配信される場合（AIドリルを含む）があります。

  ※期末テスト 2週間前から、音楽、技術、家庭、美術、保健体育の家庭学習が１回ずつ入ります。

裏面もご覧ください

＜生徒の皆さんへ＞

 ○家庭学習は家での学習習慣がつくよう、家で取り組んでください。

 ○自分の力でやり遂げることが大きな成長につながり、未来を切り拓いていく力になります。

 ○提出することを諦めないようにしてください。期限に遅れてもやり遂げて提出しましょう。

 ○毎日の「家庭学習」以外にも自分から予習や復習などの学習を行えるようにしてください。

＜保護者の皆様へ＞

 ○帰り学習、家庭学習は、基礎基本の復習と反復及び思考と説明を伴う学習課題によって、学習内容

の定着と学力の向上を目指して実施します。「諦めずやり遂げる力」を向上させることが学力の伸

長につながります。ご家庭でも、お子様が毎日粘り強く頑張れるよう、励ましの声かけをよろしく

お願いします。

 ○提出状況については毎学期２回（3学期は１回）定期テストの結果とともにお知らせします。

 ○毎日の家庭学習以外にも、教科担当から他の「宿題」が実施されることもあります。

あきら と

と

あきら　　　　　　　　　　　　と